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KDO MÁ MÁSLO NA HLAVĚ
LÉPE UDÉLÁ KDYŽ NE"

PŮJDE NA SLUNCE
Zprávy americké

L J PALDA ZEMŘEL

Jeden z nejataržích pracovníků v
národním žlvoto" Cechů amert

ckých okonal v pondélí 0

června

Jak by takó ne Jest teplo vo

dne i v noci a to korně prospívá
zvláště když ho v ní nepřetržitě

pracuje A že nu lak děje do-

svědčovalo právě to že v sobotu

kdy obyčejné farmáři do niěNta

se Njedou bylo jich jen něco má

Jmi dovoninii Hazbauii a dvou-eentovýi- n

jízdným Zakaujo ne

tudíž Mlátu prováděli dotyčné zi-

kony pro přítomnou dobu V pří
pudech Northern Pacifie a (ireal
Northern moiuI váak Hhledal Že ty-

lu dráhy nedokázaly že Hazby by-

ly "nerozumné" aneb "knnfÍHluic
ní" a následkem loho zruňil roz

i :

Z WASHINGTONU

Senátní vyšetřování

Měhem minulého týdnu vyslech-

nuli byli všichni senátoři a tázá-

ní zdali mají nějaký osobní zá-

jem na lom jak mělo by hýli clo

zrevidováno a zdali byl na ně či-

něn nějaký nepatřičný nállak a

tento týden budou předvoláni

"lobbyÍMlé" čilí náhončí růz-

ných zájmu jichž clo přímo se

i

Vraždil pončvadž nepostoupil v

úřadó
I Míněn McNair lístkový jedna-

tel pro 1
i f in I v ji nit o u dráhu nu

ústředním nádraží v MiltsburKu

byl íaiNíři-li-i- i v pálek v poledne
ft jeho první klerk Kalph Mnuly

byl postřelen smrtelně ) C Sii'

Kem klďkcm jemuž nedoslalo Hit

povýšení během' nedávných změn
v lístkovém oddělení Mo střelbě
Nuku přelil čekárnou plnou lidí

Vrnh činil prý MeNaíra zodpo-

vědným za m v í'i j nezdar

Meutnch nepochodil ne svojí
žalobou

William II Mculsch Chicaga

jenž zranění způsobené pouliční
károu činil zodpovědným za ší

IcHMtví v němž zavraždil své til
děli prohrál v sobotu svůj soud
o $7500(1 náhrady proti společ-
ností pouliční dráhy v ( 'híeatfii
Svědkové povolaní obžalovanou

společností dokazovali že W II

Mcufsch trpěl občasnými zá-

chvaty šílenství více le před
lim než nehodu jj přikula

Bleak udeřil do kostelu

Německý reformovaný kostel

blíže Frrcporl III zasažen byl
bleskem v pálek liéhem pobožno-

stí tamtéž Tri členové sboru byli
na místě zabiti člvrtý popálen a

budova shořela až do základu

Železniční noůUutí

I'í (Jcorcc W z Kan-m- h

Cíly Mu byla zabita a osm-aélyfie-

osob poraněno pouzu

jedna vážně když osobní vlak na

Missoucí Kuusas & Texa dráze
vrazil do koné a vyAiniil Ne blíže

MeAlenter v nedělí

Sopky opit v Činnosti

Vňeeky Hopky podél pobřeží
a na woiiHediiíeli oxt rovech

na západ až o prŮHinyk ('nímak

ju opět v éíiiiiohli chrlíee pla-

meny li liiiKté wloupy dýmu
Devětatřicátá obét neátěstí v

Long Beach

I'eter IliJílU 70 lelý Zemřel v

nedéli na poranění jež utrpěl při
uřícení mc měkkého pieru a ěáNti

auditoria v Loni Meach Cal Icnt

dcvětalřicálfMi (diětí uištěslí a

jest možno že jrAtě některý z ra-

něných podlrhric

Socialistický kandidát za new-

yorského mayora
Charles Kdwanl Hintiell Hoeia-listick-

ý

kandidát za Kiiveruéra

státu New Yorku v ÍUKI liyl v

Hobotu navržen za mayora ameri-

cké metropole konvencí hocíbIíhU-ek- ř

ulrntiy

Práce na celni předloze

Zdá we lýti jinto že vneeky
íarmářhkt! produkty i výrobky z

nich u lobytek a mao dány budou
iih volnou listinu alt bude učině-

no opatření aby vláda nane nio-

bia uložili clo na )yt věci kdy-

by éítáiio bslu na leittýi duvo t
jiných jcetiit do Spojeiiýt-l- i Států!

Důlelité rozhodnuti nejvyiiiho
ouda ipolkového

V p"iib'!j vydal n-- j v v iií oud

lo Mi vsak není divu icuua

práce má Hvňj čas
— KanalÍHacc v jiuhciu městě

na které se pracuje již hodně

dlouho a která byla projektová
na původně jen na některých uli

cích bude rozšířena po celém mě

wě což bylo docíleno sbíráním

podpisů Za tím účelem dal kon

traktor přivést i ještě jeden stroj
tak že nyní pracují dva parní
stroje na těch stokách které jsou
rozdílné hloubky dle polohy 11

lie

— 1'rvního června v neděli

začali hrát v našem méstě míč a

že bylo hodně návštěvníků n

třeba podolýkati Mylo to v m

děli 11 tu íiřijcdou lidé z daleka

se na tuto hru podívali
- Maní Ambrožová z Madíson

a její dcera Anna manželku Vác

lava Storka odjely minulý týden
na návštěvu do Dakoly kde mají
mnoho přátel a když je chtějí
všechny svou návštěvou poctili
musí sc zdržel i nejméně 1 I dní

Man Frank Lcšlina z lowy
dlí ti m návštěvě 11 bratra Tomšc

Mešliiiy zde ve městě už asi Iři

týdny To dokazuje že sc mu mc
zi námi dosti dobře líbí

Sc stavbou na katolickém

kostele mc dosti rychle pokračuje
a není také divu ne tam praeu

je mnoho dělníků

ZPRÁVY Z LEIOH STANTON

A OKOLl

— Mředminulý čtvrtek rozpou-

tala se nad naším okolím prudká
elektrická bouře kleráž dopro-

vázenu byvši velkým lijavcein a

místy kroupami natropila vel-

kých škod neb místy bylu kyprá
orniec nadobro splavena

Město Stautoii ačkoliv dosti

prší jest suché a snad také su-

chým zůstane Mnohý snad řek-

ne aneb pojmenuje ženy slabším

pohlavím ale tomu tak není
neboť několik fanatických žen ve

Slaninu dokázalo tolik že hostin

ce musely nyl zavřeny Ovsem
že tím neutrpí nikdo než město

sumo

Krajané! "Svůj k svému"

praví staré české přísloví a toho

bychom se měli držet a Cech Ce-

chu podporovat a to dokázat i mů-

žete když v LcíkIi navštívíte

smíšený obchod p A J Mršného

a buďte jisti že 011 Vás svědomí-t- é

a rychle obslouží Dále když

potřebujete nějaké hospodářské
stroje zajděte k pp Navrkal a

Volken kdež si můžete vvbrati

stroj který potřehovati právě bu -

tlete Chcete-l- i si snad poehutua- -

Jti na uzenářských výrobcích za- -

Jilete k p los Kučerovi kdež se

přesvědčíte eu chutných výrobků
chová p Kučera na skladě Má-

le li obili všelikého druhu na

prodej aneb potřebujete li lihli

zajděte k p M KiUovi a on Vás
e všem Jisté usptkoji KdVŽ Jste

si všiiliiii vuj obchod Vvřidiii
tu in ú 1 1 uhě zaliti ibt nárožní

dotýká Výslech senáloni byl

celkem monotónní ale trochu roz-

ruchu přeci! vyvolal senátor
Townsend republikán z Miehi

Kim jenž prohlásil že vliv jímž

president vládne a onen demokra-

tické tajné konference na sesta-

vení celní předlohy "přišly asi

nejblíže k nepatřičnému vlivu na

členy kongresu" Senátor Town-

send krítisoval výbor proč ne

plal se senátoru zdali president
nepůsobil na ně svým vlivem a

jaksi nadhodil že p Wíhon měl

by hýli předvolán jako svědek

Townsend byl po té žádán aby

jmenoval senátory na které pre-

sident svým vlivem pTiHobil ale

odpověděl že on nemíní nikoho

jmenovali Očekává se že vý-

sledkem pí (lomného vyšetřování
bude zákon vztahující se na lob-byist-

asi lakový jako některé

slály již mají a sice že každý bu-

de nucen přihlásili se k zápisu a

udali proč dlí ve WnsliinKloně
a v čí prospěch pracuje

Dřívéjáí preuident ve Wouh

intftorié

'
pálek zavítal do Washifiklo

nu dřívější president Taft popr-

vé od I března kde předal otěže

vlády v ruce svého demokratické-
ho nástupce 1'řijel za tím úče-

lem nhy ne Mučastnil schůze komi-

se jež má na starosti zbudování

pomníku Abrahamu Lincolnovi a

které jest členem Navštívil své

četné přátely a v sobotu byl ho-

stem na obědě U presidenta Wíl-son-

Když byl tázán jedním
zvědavým zpravodajem jak se

má pravil že jest tím "nejšťast-nějSí-

člověkem v Americe"

Tabákový trust není prý "roz-

bit"

fíeiieiální návladní Melíey- -

nolds jest přesvědčen že tabáko-

vý trust nebyl "rozbil" nedáv-

ným výnosem nejvyššího soudu a

že neodvislí vyrabilelé nejsou na

tom ii nic lépe nežli dříve Aby
se jim úlevv dostalo senátor
llitchcoek z Nebrasky podal

předlohu dle níž uvalena byla by

postupná daň lni produkci tahá
ku totiž čím více která firma by

vyrobila tabáku tím větší daň

poměrně musila by platit Kdyby

předloha zákonem se stala tru
stové spoleénysti byly by nuceny

platiti dodatečnou daň jak uá

sleduje American Tobacco I 'oni

pany $7ólMMXM litriett Me

yers f iliHllKNi onilur 1'iiiu

pany 411 1000 1 American Snuff

Couipiiliy sj77IHH (leurife W

llehiie ťompaiiv ítlMOtNI Wry
mail i rniioii Compuiiy +iinni
Tu mši lil t tllo y k tnlllll Že Ite

Oiie lirinv loolilv tV Mle l

trittll stilltélti

Odpověif Jtponika
Minuly týileti I 1 1 t iilltr

Klátil inl(itiýr liijMinka nt i

Imtil luil tiy kttltol

V našem sousedním ntálě žírnó
lovvé v Cedar Rapids Českých to
Athénách žije známý a pověsili
nubídkář tiskových prací pro Z O

M 1

pan Fr Hradecký Jako "c-diln-

(Vdar Kapidských Listu

přišel také h troškou do mlýnu S

velkým gustem otiskl zprávu z na-

ší naivní soiiNcdky "Osvěty Ame-

rické" že pan J Janák žaluji náš
závod nepřesvědčiv se uni zda do-

tyčnému pánovi něco dluhujeme
čiti nic A nedal si této příležito-
sti ujíli aby nepřipojil komentář
v němž nás chce poučovali o na-

šich povinnostech vůči zaměstnan-

cům Mři tom sám ovšem dělá se

svalým Co se toho Ikne my pa-

nu Janákovi nic iieillužíme

Jedna věc jest jisla že kdyby-
chom měli tolik másla na hlavě

jako má p Hradecký "editor"
tož bychom vycházeli ven pouze
za černé noci

Man Hradecký "editor" neb
lak se zve ve svých Cedar Jfnpid-hkýe- h

luntech je ovšem počestný
muž Monského niku tajemník
hlavní úřadovny Z M J pan
Mlaha vydal konkurs na tisknutí
Mratrského Věstníku a hlavních
stanov v kterémžto konkursu by-

lo stanoveno jakého materiálu má

hýli používáno Nabídky podalo
pět bratří tiskařů Man Hradecký
"editor" počestný mužů učitel

jak mají se chovat vůči Nvým za-

městnancům podal nejnižší nabíd-

ku následkem čehož mu byl zadán
tisk Věstníku i stanov V podmín-
kách nabídky výslovně bylo urče-

no že papír má hýli knihový lak
zvaný M V Man Hradecký po-

čestný muž dal hned na první čí-

slo Mratrského Věstníku které
tiskl papír "No 1 Ncwh 1'rint"
jehož cena jest o #115 nižší na stu
librách Na Mr Věstník jent tře-b- a

2500 liber na jedno číslo tak
že pnu Hradecký na jednom vy-

dání ušetřil 12875 dul Mřipočte-mc-l- i

tento rozdíl k jeho nabídce
shledáme že by převážila největší
nabídku Únorové číslo Mrutrské-h- o

Věstníku bylo vydáno na pa-

třičném papíru za to však břez-

nové bylo tištěno opět na No 1

News 1'rint Když jsem viděl že

Západní Cesko-Mra- t rské Jednota
nedostává za co platí a že to není
ni p 111 re deal vůči druhým bratřím
tiskařům upozornil jsem na to

tajemníku hlavní úřadovny a
hlavní úřadovna bez mého schvá-

lení dala panu Hradeckému můj
dopis na kterýž mi odpověděl a

přiznal se k činu a mezi snůŠkou
hrubostí slíbil že po dubnovém
čísle bude "jíood" a Že se nemu
sím báli že Jednota bude zkraeo- -

va"" Milý čtenáři jak jest vide- -

ti pan Hradecký Jest noetivv
muž On sobě může vyjiti h má-

slem na hlavě 11a slunce a poučo-
vali jiné vydavatele o jejich po-

vinnostech a počestnosti vůči za
iiiěstmiiieůiii

Man Hradecký jest pučestný
muž On bvl nejnižší v nabídce
na tisknuti stanuv a zmordoval je
tak že by se za né musil liskařský
ut stvdéti ale plat bral na prá

gftÍRKA NA CrSKONÁKODNt
HftblTOV V OMAKU

MnH r I V k l4e
1 ' l- -r Mtt e

V pondělí večer ve svém domo-

vé v Cedar Rapidních rozžehnal
se se svéleni p f Malda jenž
skoro půlstoletí působil v ži vol ň

(Vehíi amerických jako žurnali-

sta jako řečnik a kdysi jako děl-

nický aiíilálor
l'oslmiával sice dlouho ale přes

to smrl jeho hyla náhlá a skoro
až do poslední chvíle zukIiiI lite-

rárně činným přispívaje do dvou

časopisů česko amerických
1 1 1'alda narodil se ve Vod

finnech ]H října 117 po odbyli
obecné školy chodil asi do dvou
tříd místní rcálky v roce H(ifi o

debral se do Saské Kamenico za

bratrem Vojtěchem jenž byl lani
zaměstnán jako (kadlce při výru
bě hedvábných látek nějakou do-

bu pobyl ve Švýcarsku a v r 1mi7

pustil sc do Ameriky

jeho působení se zmíníme bií

Ze v prisl im cisle t

VÁLKA NA BALKÁNE

Srážka Srbů s Bulhary
7 Londýnu se oznamuje dne o

června že Srbové a llullniíí sved-

li krvavou bitvu Mnoho Srbu

bylo zabilo v léto bitvě nedaleko
malého města Makres Očekávají
se další boje Krbové poslali bul-

harskému veliteli notu v níž jej
uvědomuji aby vyprázdnil do ve-

čera město Volodan a neučiní li

lak že budou Krbové bombardo-
vat i Istip který jest nyní v ru-

kou bulharského vojska

Z OAD WIS

Minule jsem sdělil smutné

zprávy a již opět musím lakovou

zprávu podali Man ř'rcl Wit-me- r

byl v nemocnici operován
Talo operace byla provedena
na noze a pan W byl dopraven
domu dne k vél na Dne Ml

května byla jeho dcera v íad na
taneční zábavě a říkala dvě-

ma bratřím aby šli s ní Oni však
sil nu ryny iMlyz rano netiyli do-

ma lak mladší je še hledat a na
šel jejich šat blíže tlllié Souse-

dé se práce a našli oba

hochy blíže sebe Telefonem jsem
byl upozorněn abych sc poohlédl

po jejich sestře Vyburcoval jsem

svoji dceru aby šlu k Hrdinovi

zdali tam není 'ak jem šel že-

ně sdělil smutnou novinu Tu

jsem se dověděl Že děvče leží V

naší ložnici Tak jsem mi ni za-

klepal že mám pro ni smutnou

zprávu Zena jí pak řekla co se

stali' ale ona tomu nechtěla vě-

řit až když viděla že můj syn
nit koue zapražené n pniietii p

řka Maur a velel jí aby skoči-l- i

ou ypiikla v sídeiivou
í piáč Kdy i se ducala ihoiiú

oašli otře beéibmi a své dva

bratry utopené Jednomu h) lu

lo druhému L'u b t Hned dru
héliu dne otec b ti%t upét d

iieiiiiiniee abv mu byla noha ud

lijll Tlf jínil SHUlflte čei

'a pile jii tbo i di it piltř
piii líuseu Wllttin ud iiťy

p itiail siivím i pod ni hbl
Viiťku

Man M l t n i a Jo i

Kulit i It4j'iiii!i Si 1 nik iíittien t

ftl uH 4( JlJ Ji-
- ť ! 114

Mraee ) i ! ii- - lu-- duti
4 priMKui' l li n iv'
!k

4í lul 1 I d l ť b

vlttiV l

Ol1 J st ll k I
i i

t Hltí tuk I

I u' t I i -
I d i

li

r i i J j
1 l V!k--

hodnuli Npolkového dÍNlriktnílio
soudu pro Minnesolu klerý zaká-

zal jich provádění z loho důvodu
že byl jimi konfiskován majetek
želenic a že byly na závadu mezi

státnímu obchodu Je to celkem

veliké vítězství pro lid a lo neje-no-

ve slálii Minnesotě ale ve

víieeh Málech kde sněmy stanove-

no bylo jízdné na železnicích na 2

centy za míli Kdyby byly vyhrá-

ly železníci' bylo by jízdné vfiude

zvý"eno Rozhodnuli vydané v

pondělí netýká se případu ze stá

Ifi Missotiri ArkansiiM Orcjoii
K en lucky a WckI Virinie které
budou asi rozhodnuly dnen neb

zítra ale poněvadž v zásadě jed-

ná se o stejnou věc lze očekávali
rozhodnutí totožné

ZPRÁVY Z LINWOOD NEBR

To byl zns Linwood plný ná-

vštěvy minulé soboly! I tylo zde

viděli pány a dámy z několika o

kresú a mést tak že nikdo nemohl

říci kile se toho lidu zde nabralo

Myli lu z ('laikson z Ibivid City
Abie i Morse Mlulťs ba i z

1'ratfue Všichni tito přijeli se

podívat na ly Pražské svadlenky
které na len den sem zavítaly by

obecenstvo pobavily což se jím V

každém pádu zdařilo Ink že mož-

no říci že byl každý úplně spo

kojen jak obecenstvo tak i páni
ochotníci ze South Omahy fíá

dová síň né dosti velká byla sluš-

ně vyplněna ba i galerie bylu za-

plněna Kritizovat nebudu neb

není co až na nápovědu kte-

rého bylo slyšeli tak dobře vzadu

jako na jevišti
— Minulý týden byla povětr-

ní st více ib štivá než pěkná Kor-

ný dobře schází ba některé se i

olorávají Na nížinách začínají
již i mciiu dělat ačkoli seiiaři ne-

mají ještě všechno staré seno od

vezené Nyní prodávají většinou

jen po domáckii

—-N- kanále pilné pracují a

pozemky vykupují však komu

jdou přes pozemek ten by je ra

ději neviděl Zvláště když záro-

veň běží také dráha po délce tak
seberou boillié pozemku

- 1'an John Macholan se chy-

stá ke stavbě nějaké velké zděné

budovy na dvou lotech které

vlastní na rohu proti bance ba

již začal Hf stavbou vzadu s men-

šími příslušnými stavbami
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